
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 265, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 196, DE 01 DE MARÇO DE 2019 1 ...................................................... 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 008, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 2 ............................................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018. 2 ... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018 3 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2017. 3 ... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2018 4 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2017 4 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2017 5 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2017 5 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2017 6 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 07/2017. 6 ... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2017 7 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 09/2017 7 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10/2017 8 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 11/2017 8 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 12/2017 9 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2017 9 .... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2017  ... 
10

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 15/2017  ... 
10

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 16/2017  ... 
11

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 17/2017  ... 
11

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 18/2017  ... 
12

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19/2017  ... 
12

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2017  ... 
13

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 21/2017  ... 
13

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PORTARIA
PORTARIA Nº 006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 14 ............................................. 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 196, DE 01 DE MARÇO DE 2019

NOMEIA  COMISSÃO  PERMANENTE  INTERNA  PARA
PROMOVER SINDICÂNCIA  E  PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR – CPSPAD.
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com artigo 80, inciso v, da Lei Orgânica do município de Paço do
Lumiar/MA e nos termos do artigo 218, da Lei nº 180, de 21 de
outubro de 1993 e alterações posteriores,
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Nomear  Comissão  Permanente  de  Sindicância  e
Processo  Administrativo  Disciplinar  (CPSPAD),  sob  o  rito
ordinário, para investigar condutas e apurar responsabilidades dos
servidores públicos do Município de Paço do Lumiar/MA.
 
Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores:
 
I.  Sra.  NATHALIA  RISSANE  COSTA  GOMES,  matrícula  n°
601596, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas – CPF
n° 058.152.083-10, que exercerá a função de PRESIDENTE da
Comissão;
 
II.  Sra. CARINA BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA, matrícula
n° 819225-1, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas –
CPF nº 802.904.003-25, e;
 
III.  Sra.  LONY  MARIE  FEITOSA  BUSSON,  matrícula  n°
67005168-1, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas –
CPF nº 828.318.313-34.
 
Art.  3º  -  A  Comissão  deverá  elaborar  as  normas  internas
regulamentando suas atribuições e competências.

 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2019.
  

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal



 2 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 008, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS
RECURSOS ORIUNDOS DO REGIME DE ADIANTAMENTO NO
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  implementação  da  Lei
Municipal nº 416, de 09 de julho de 2009 e suas alterações;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de assegurar condições
para realização de despesas que, por sua natureza ou urgência,
não podem aguardar o processamento normal,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - DESIGNAR a Senhora EDILENE DA SILVA BARROSO,
matrícula  nº  67005613-1,  para  proceder  à  abertura  de  conta
bancária  bem como prestar  contas  da  aplicação  dos  recursos
oriundos  do  regime  de  adiantamento  destinado  à  Secretaria
Municipal de Administração e Finanças.
 
Parágrafo Único - A designação descrita no artigo anterior, não
decorrerá em acréscimo aos seus vencimentos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se.
 
G A B I N E T E  D A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  DE  PAÇO  DO  LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO DO ANO DE 2019.
   

FORTUNATO MACEDO FILHO
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 



 3 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 363/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA LOTEAMENTO PRESIDENTE VARGAS;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. MAYARA ANDREIA NASCIMENTO PEREIRA, portador do CPF nº 044.994.053-51, representante da empresa
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA LOTEAMENTO PRESIDENTE VARGAS.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA RESIDENCIAL PIRÂMIDE.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. DEUSIMAR RESENDE LIMA, portador do CPF nº 931.403-06, representante da ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
DESPORTIVA RESIDENCIAL PIRÂMIDE.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2017.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
 



 4 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 325/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE PORTO DE MOCAJUTUBA, PEDRINHAS.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sr. LUIZ EDUARDO MUNIZ SILVA, portador do CPF nº 066.192.963-94, representante da empresa ASSOCIAÇÃO
DE MORADORES DE PORTO MACAJUTUBA, PEDRINHAS.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2018

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 376/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO MAIOBÃO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. ANA CÉLIA RAMOS DE CARVALHO, portador do CPF nº 505.716.723-53, representante da ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES DO CONJUNTO MAIOBÃO
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2017

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

 



 5 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº324/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RAIO DE LUZ.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. MARIA DAS MERCÊS FRANÇA RIBEIRO FILHA, portador do CPF nº 753.692.653-72, representante da
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RAIO DE LUZ.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
UNIÃO DE MORADORES DA AGROVILA PEDRO CARECA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82,  e  o  Sr.  LUIS  SÉRGIO BOTÃO DA SILVA,  portador  do  CPF nº  736.834.183-20,  representante  da  UNIÃO DE
MORADORES DA AGROVILA PEDRO CARECA.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019 
 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO



 6 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o
CLUBE DE MÃES SAGRADA FAMÍLIA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82,  e  o  Sra.  IVONE SILVA CAMPOS,  portador  do  CPF nº  095.481.733-87,  representante  do  CLUBE DAS MÃES
SAGRADA FAMÍLIA.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2017

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO PRINCÍPE MENOR.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. JOSÉ GOMES DE ARAÚJO portador do CPF nº 290.317.533-00, representante da empresa ASSOCIAÇÃO
PRINC.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 07/2017.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 



 7 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 316/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO RAIMUNDO.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82,  e  o  Sr.  JOSÉ  DE  RIBAMAR  CRUZ,  portador  do  CPF  nº  250.949.713-87,  representante  do  SOCIEDADE
BENEFICENTE SÃO RAIMUNDO.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 326/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o
GRUPO ASSSISTENCIAL SÃO VICENTE.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82,  e  o  Sra.  GERSIKA DE AZEVEDO GARRIDO,  portador  do  CPF nº  669.339.353-53,  representante  do  GRUPO
ASSISTENCIAL SÃO VICENTE Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 09/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
UNIÃO DE MORADORES DA MAIOBA.



 8 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. EUSAMAR DA SILVA FERREIRA DE MELO, portador do CPF nº 336.184.293-04, representante da UNIÃO
DE MORADORES DA MAIOBA
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 359/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
UNIÃO DE MORADORES DO ALTO DA ESPERANÇA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82,  e  o  Sr.  HERBERT  CARVALHO  NEVES,  portador  do  CPF  nº  007.556.903-54,  representante  do  UNIÃO  DE
MORADORES DO ALTO DA ESPERANÇA.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 11/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 361/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
UNIÃO DE MORADORES DO CONJUNTO RESIDENCIAL PIRÂMIDE.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 



 9 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. CONCEIÇÃO DE MARIA COSTA SOUSA CABRAL, portador do CPF nº 281.375.743-87, representante da
UNIÃO DE MORADORES DO CONJUNTO RESIDENCIAL PIRÂMIDE.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 12/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 367/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA SÃO JOSÉ II
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO PIRES DA SILVA SANTOS, portador do CPF nº 983.546.633-53, representante do
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA SÃO JOSÉ II.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 362/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o
CLUBE DAS MÃES DA VILA SÃO JOSÉ E ADJACÊNCIAS.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 



 10 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. ILANA FONSECA DAMASCENO, portador do CPF nº 035.971.043-39, representante do CLUBE DAS MÃES
DA VILA SÃO JOSÉ E ADJACÊNCIAS.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 358/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES DO PORTO DO MACAJUTUBA, SURURUTIU E PEDRINHAS
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra.  IRANITE AYRES DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 025.372.143-15, representante da ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DOS MORADORES DO PORTO DO MACAJUTUBA, SURURUTIU E PEDRINHAS.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 15/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 15/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 448/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o
CLUBE DE MÃES RESIDENCIAL CARLOS AUGUSTO.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020



 11 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. MARIA JOSÉ SANTOS FERREIRA, portador do CPF nº 149.152.603-30, representante do CLUBE DE MÃES
RESIDENCIAL CARLOS AUGUSTO.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 16/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 375/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
UNIÃO DE MORADORES DA VILA SÃO JOSÉ.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sr. ADILSON MORAES SANTOS, portador do CPF nº 178.797.013-20, representante da UNIÃO DE MORADORES
DA VILA SÃO JOSÉ.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 17/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 379/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL EUGÊNIO PEREIRA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



 12 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. MARIA DO CARMO MARQUES VASCONCELOS, portador do CPF nº 438.128.803-34, representante da
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL EUGÊNIO PEREIRA.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 18/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 374/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DO CONJUNTO ROSEANA SARNEY.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82,  e  o  Sra.  ENILDE MENDES DOS SANTOS MARQUES,  portador  do  CPF nº  432.079.283-15,  representante  da
ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DO CONJUNTO ROSEANA SARNEY.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 .
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA RESIDENCIAL NOVA CANAÃ.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação



 13 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. EDNALVA SILVA BEZERRA, portador do CPF nº 951.629.413-87, representante da ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DA VILA RESIDENCIAL NOVA CANAÃ.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 380/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o
UNIÃO DOS MORADORES DO PARQUE BOB KENNEDY
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias
Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. ANA MARIA RODRIGUES AQUINO, portador do CPF nº 516.102.643-04, representante do UNIÃO DOS
MORADORES DO PARQUE BOB KENNEDY.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 21/2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 378/2019.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o
CENTRO DE AÇÃO SOCIAL FRANCISCO AUSANIA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL;
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: início:  02/01/2019          Término: 31/12/2020
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020209 Fundo Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação
Funcional 12.122.0118.2203.0000 Convênio com Instituições de Ensino Privadas Comunitárias



 14 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 
SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  portador  do CPF nº
267.820.703-82, e o Sra. MARIA LUZANIRA DE AGUIAR, portador do CPF nº 044.268.863.68, representante do CENTRO DE AÇÃO
SOCIAL FRANCISCO AUSANIA.
Paço do Lumiar/MA, em 27/02/2019
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

DESIGNA  SERVIDOR  PARA  IMPLEMENTAÇÃO  DOS
RECURSOS ORIUNDOS DO REGIME DE ADIANTAMENTO NO
Â M B I T O  D A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais e
 
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  implementação  da  Lei
Municipal nº 416, de 09 de julho de 2009 e suas alterações;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de assegurar condições
para realização de despesas que, por sua natureza ou urgência,
não podem aguardar o processamento normal,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - DESIGNAR a Senhora IRENICE CALDAS DE ARAÚJO,
matrícula nº 020616, para proceder à abertura de conta bancária
bem como prestar contas da aplicação dos recursos oriundos do
regime  de  adiantamento  destinado  à  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.
 
Parágrafo Único - A designação descrita no artigo anterior, não
decorrerá em acréscimo aos seus vencimentos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se.
 
G A B I N E T E  D A  S E C R E T Á R I A  M U N I C I P A L
DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO DO ANO DE 2019.
  

GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 
 
 

 



 15 Quinta-Feira, 07 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07032019079

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 196, DE 01 DE MARÇO DE 2019


	Secretaria de Administração
	Portarias
	PORTARIA Nº 008, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019


	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018.
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2017.
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2018
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2017
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 07/2017.
	   1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2017
	   1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 09/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 11/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 12/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 15/2017
	   1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 16/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 17/2017
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 18/2017
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19/2017
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2017
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 21/2017


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Portaria
	PORTARIA Nº 006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019



		2019-03-07T20:10:39-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




